PRæclarè in Epistola quadam Ovidius inquit:

*Acer & ad palma per se cursurus honores,
Si tamen horteris, fortius ibit equus.*

Hoc ille de equis: sed nos dictum putemus de omnibus, qui sanctissimum & augustissimum munus docendi in Ecclesia sustinent. Et si enim renati habent fidei ac dilectionis initia: tamen cum nulla sit hominis perfecta virtus, sæpè nobis suasores & authores sunt Apostoli ad virtutem integrè absolutèque colendam & retinendam. Argumentis quidem ad istam sententiam, quam vult obtinere Iohannes, vitur optimis, quæ in omnibus causis suasoriis & debent & solent valere plurimum.

Et primùm quidem ab exemplo Dei orditur, in quo tâta vis est Dilectionis erga genus humanum, vt nos imaginem ac similitudinem referre sui ipsius in terra uoluerit, & animalibus nos cunctis præfecerit. Quid? quòd Deus æternus cumulatisima bonitate ac verè paterna charitate per Christum Filium succurrit mortalibus in ruinam prolabantibus, eosque restituit in antiquam gratiam per peccatam ac supplicia, quæ ille volens, sciens, libensque perpeffus est. Adde huc donationem
Spiri-

Spiritus sancti, quem largè in nos effudit, vt euidētissimè ostenderet, Ecclesiam sibi curæ esse & à se diligi. Hæc testimonia cùm legimus, possumusne dubitare, quin Deus sit charitas, vt Iohannes ait, siue vt nos dicimus, mens æterna, plena paterni amoris, qui longè superat vim iræ iustissimæ aduersus peccata, vt Roman. 5 dicitur; Gratia exuberat supra peccatum. Et Os. 11. Quomodo dabo te Ephraim, quomodo affligam te Israël? Iustè te delerem, sicut Adama & Seboim: sed conuersum est in me cor meum, exarsit commiseratio mea, nō faciam furorem iræ meæ, non delebo Ephraim: Quia Deus ego sum & non homo, in medio tui sanctus.

Secundum argumentum est, quòd Dei beneuolentiã tenere tuerique non possumus, nisi & in nostris mentibus luceat Dilectio Dei & proximi. Vult enim Deus mutuum esse amorem non solùm erga se, sed etiam erga reliquos homines, eos præsertim qui nobis coniuncti sunt societate eiusdem professionis, & quos ipse ad communem hæreditatem vitæ æternæ vocauit. Et si igitur aliæ causæ impellunt Deum, vt nos miseros & imbecilles immensa misericordia complectatur, videlicet meritum & intercessio Filij Dei, vt Ephes. 1 scribitur: Dilexit nos propter dilectum: Tamē de retinenda ac conseruanda Dei beneuolentiã verè ista & grauitè dici possunt: Amor amore emitur: Item, vt ameris amabilis esto.

Tertium argumentum ducitur à consequentibus, siue vt magis propriè dicam ab effectibus. Nam dilectio duas res optimas & pulcherrimas efficit, *καρπνοδαν* & magnitudinem animi despicientis hostiũ calumnias & furores, quibus aut deformare, aut funditũs extirpare Euangelium conantur. Hæc enim verba pertinere mihi ad casum confessionis videntur, quem multi fugiunt metu acerbissimorum suppliciorum, quæ confessoribus veræ doctrinæ proposita sunt. Perfecta, id est, vera non simulata charitas efficit in animis constantiam, tolerantem supplicia & acerbissimos cruciatus, qui perferendi sunt propter piã, necessariã & salutarem confessionem.

Cùm enim Hieremias, Baptista, Paulus, & cæteri doctores Euangelij exploratè perceptum & cognitum habeant, se non humana authoritate, sed diuina circumferre doctrinam in mundo, & nulla turpitudine, quam leges puniunt, contaminanti sint, læti adeunt certamina & supplicia, quia norunt se non rapi ad necem propter fanaticos errores doctrinæ, aut morum prauitatem, sed ideò sua corpora Tyrannis obiectant, pulchrãque petunt per vulnera mortem, vt testimonium dicant de doctrina, quam professi sunt, & de futuro iudicio, in quo Deus manifesta voce declarabit, hos viros non suæ utilitatis aut voluptatis ratione habuisse in tot ac tantis certaminibus de doctrina, sed tota mète atq; omni animo in id incubuisse, vt & gloria Dei per hoc

hoc ministerium ornaretur, & multi ad societatem æternæ beatitudinis vocarentur. Sic enim Ioannes in Apocalypsi Deum loquentem facit: Hi sunt viri, qui pro Testamento Dei corpora sua tradiderunt, & non dilexerunt animas suas vsque ad mortem, sed in sanguine agni tauerunt stolas suas. Præclare ergo Teu-
cer apud Sophoclem:

Σὺν γὰρ τῷ δικαίῳ μέγ' ἔξεται φρονεῖν.

Sequitur altera particula, quam simpliciter intelligo de bona conscientia: Charitas expellit timorem. Magna enim vis est conscientia in utramque partem, ut neque timeant, qui nihil commiserint, & pœnas semper ante oculos versari putent, qui peccarint. Et noti sunt versiculi de eadem sententia:

*Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra
Pectora pro facto spemque metumque suo.*

Sed omnium venustissima est Platonis sententia in primo πολιτ. Quicumque multas conscientia labes in animo habet, eum necesse est sæpenuerò cohorrescere, perinde ut pueri visu somniorum excitantur, & eum mala spe vivere. Qui verò optimorum consiliorum & actionum memoria sese sustentat, huic semper adest dulcis spes, quæ est fida nutricula, fouens senectutem, ut præclare à Pindaro scriptum est. Denique nobis persuasum sit, mentem in grauissimis deliberationibus potissimum regi & gubernari à bona conscientia.

Hæc dicta omnia congruunt cum Iohannis oratione: Charitas expellit timorẽ, id est,
bona

bona conscientia non solum futes causas, quæ aliis pauorem afferunt, cõtemnit vt vellitationes & cõuitia, sed ne tunc quidem frangitur ac debilitatur metu, cum videt molem periculorum & ærumnarum impendere. Testes sunt permulti, sed breuitatis causâ historia contenti simus vna. Martinus enim Lutherus, σοφὸς ἔχθρὸς ἀνίηρ, cum non modò vitam suam, sed & professionẽ omni pietate, sanctitate, castitate & iustitia regeret ac moderaretur, magno animo cõtempfit conuitia & vellitationes Sycophantarũ. Neq; verò id solum, sed etiam regibus & præcipuis gubernatoribus metum sua constantia attulit. Nam cum Cardinalis in conuentu Principum ei minaretur exilium, grauiter ille ad hunc modum respondit: Si terra nos non capiet, cœlum capiet. Sed nimis longum esset, huius viri integram historiã velle persequi. Omissa igitur longiore enumeratione exemplorum, quæ in rebus à D. Martino gestis plurima sunt, ad alteram Epistolam accedo.

DOMINICA SECUNDA POST TRINITATIS.

Epistola 1 Iohann. 3.

NE miremini fratres mei. si odit vos mundus. Nos scimus, quòd translati sumus de morte ad vitam, quia diligimus fratres.

res. Qui non diligit fratrem, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis, quòd omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem. Per hoc cognouimus charitatem, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui verò habuerit substantiam mundi, & viderit fratrem suum egentem, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Filioli mei, ne diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate.

HÆc conicio ὁμολογεῖται καὶ ὁμολογεῖται est superiori. Etenim tanta seueritate Dilectionem requirit, vt sine ea neget Ecclesiam viuere posse. Sed quoniam multi ex hoc loco falsam conclusionem efficere conantur de iustitia operum, breuiter exponam, quæ sit natiua sententia Iohannis. Non ait, Dilectionem esse causam, à qua ex morte erepti sumus; sed affirmat, dilectionem proximi esse signum, quo commonefacti animaduertere ac notare possimus vtrum vitam receperimus, an adhuc morte oppressi iaceamus.

Ne autem obscuritas sit in hac responsione, vtar similitudine, quæ maximè ad institutum accommodata videtur. Quanquam spiratio non est causa vitæ in animalibus, sed anima est
illa

illa ἐν δειλίᾳ, quæ continuatam & perennem motionem corporibus animantium præbet: Tamen ad eò necessaria est, vt nisi animal spiraret, viuere nullo modo possit, imò etiam signum est, quo animal viuum à cadauere discernitur. Sic dilectio non quidem causa est eripiens nos ex morte, (nam hoc beneficium Christo liberatori tribuendum est), sed tamè signum est, quo cum nos ipsi, tum alij admoniti, exploratū habemus, nos ab interitu vindicatos esse. Etenim vitam, quam Christi concessu & beneficio recepimus, tenere tuerique non possumus, nisi scintilla quædam dilectionis in nobis ardeat.

Ex his, quæ dixi, multisque aliis perspicuum est, Iohannem nō repugnare Paulo, sed vnam & eandem esse doctrinam Prophetarum & Apostolorum. Nam vt olim duo Cherubini stabant in arca fœderis iungentes alas, & sese contuentes: Sic Prophetæ & Apostoli vna voce eodémque spiritu celebrant beneficia Mediatoris, & doctrinam consentientem de maximis articulis tradunt.

Sicut Christus posuit animam suam pro nobis: ita debemus & nos pro fratribus, &c.

Hanc regulam de officio necessariæ defensionis meminerimus, quæ non modò gubernatoribus, sed priuatis hominibus concionatur. Ac notum est illud Alphonfi: Pro lege & pro grege, significans Principem omnia pericu-

pericula adire debere & religionis ornandæ causa & pro populi defensione. Sciant etiã priuati homines, se obligatos esse mandato Dei ad defensionem piarum Ecclesiarum & scholarum, ne abiiciantur dissecti infantes, aut senes trucidentur, aut puellæ & mulieres prius contumelia affectæ iugulentur. Cùm autem incurrat in venatoris spiculum lea pro tuendis catulis, & gallina pro suis pullis acerrimè dimicet, pudeat nos nostræ ignauix, quòd mortem pro patria, pro Ecclesia, pro libertate non audemus oppetere. Sed verissimum est illud quod à sapientibus accepimus, duabus animæ partibus oppressis atque extinctis, tertiam mollem atque effœminatam, videlicet *ἠθρομητικὸν* nunc potissimùm dominari.

Diligamus opere & veritate.

Nihil in vita vsitatius est, quàm aliud sentire & aliud loqui, vt Andromacha apud Euripidè exclamat: O dignissimi odio Spartani & execrandi ab omnibus hominibus, aliud loquentes & aliud sentientes, &c. Et Psal. inquit: Pacem loquuntur cum proximo, mala autem in cordibus eorum. Hanc simulatam dilectionem *ἰσπὲ* & grauius taxat Scriptura, & nos hortatur vt veris officiis declaremus sensum fraterni amoris. Sic Paulus ad *φιλήμονα* laudat suum hospitem Onesimum, inquit: Sanctorum plurimorum viscera ab eodem resecta & recreata esse.

DOMINICA TERTIA
POST TRINITATIS.

Epistola i Pet. 5.

Charissimi: Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos extollat cum erit oportunum, omni cura vestra coniecta in illum. Nam illi cura est de vobis. Sobrii estote, vigilate, quoniam aduersarius vester Diabolus tanquam leo rugiens obambulat, quaerens quem deuoret. Cui resistite solidi fide, scientes easdem afflictiones fraternitati vestrae, quae in mundo est, consummari. Sed Deus omnis gratia, qui vocauit nos ad aeternam suam gloriam per Christum Iesum, parum per afflictos, idem instauret vos, fulciat, roboret, stabiliat. Ipsi gloria, imperium in secula seculorum, Amen.

LOCI PRAECIPVI.

- I. De patientia in afflictione.
- II. De prouidentia.
- III. Reprehensio securitatis, & de victoria aduersus Sathanam.
- IIII. Consolatio in aramnis.

De

De primo Loco.

Sitatum est in omnibus artibus locos vriles & maximè necessarios sæpenumerò proponi, repeti & inculcari. Quoties enim Hippocrates hanc sententiam de purgatione repetit? Si talis humor purgetur, qualem purgare cõuenit, salutare est, & corpora facillimè ferunt. Sin autem contrarium accidit, difficulter ferunt. Sic multoties à Dialecticis quinque prædabilia seu gradus vocum repetuntur. Etsi igitur aliàs sæpè dictum est de discrimine patientiæ Philosophicæ & Christianæ tamen cum nulla virtus hoc quidem tempore magis necessaria sit Ecclesiæ Dei, quàm tolerantia afflictionum, quæ magno impetu in eam irruunt, breuiter de hoc discrimine repetant studiosi doctrinam vsitatam, vt seipfos & alios ad hanc virtutem pulcherrimam colendam & retinendam exuscitent.